
 

 

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 
 

 

ORIGINALE 
 

Registro Generale n. 32 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICO SOCIALE 

 

N. 6 DEL 18-01-2019 

 

 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: Approvazione atti di gara ad evidenza pubblica per l'affidamento del 

servizio mensa scolastica per anni tre a decorrere dal 1° aprile 2019 o dalla 

data successiva che sarà determinata dall'esito della procedura di gara. 

 
 

L'anno  duemiladiciannove addì  diciotto del mese di gennaio,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  Germano Mignini 

 

PREMESSO che: 

- fra i compiti dell’Amministrazione Comunale vi è anche quello di realizzare interventi in 

favore del diritto allo studio così come definiti dalla Legge Regionale 15 dicembre 1978, n. 78; 

- il Comune di Civitella del Tronto gestisce il servizio della mensa scolastica tramite il ricorso a 

ditte esterne per l’assenza tra i dipendenti comunali di personale addetto e per l’assenza di 

strutture adeguate per la preparazione dei pasti; 

- il 31 marzo 2019 viene a scadere l’affidamento del servizio di refezione scolastica per l’asilo 

nido comunale e per le scuole d’infanzia e secondarie di I° grado; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 29/06/2018, esecutiva ai sensi di legge, recante 

“Servizio mensa scolastica. Affidamento mediante procedura aperta. Atto di indirizzo.” con la quale si 

statuiva di affidare il servizio in oggetto a seguito di procedura aperta e, al contempo, si demandava al 

Responsabile dell’area affari generali di porre in essere gli atti necessari alla definizione delle attività 

amministrative; 

PRESO ATTO che l’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che 

“nell’affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano […] i principi di 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità”; 

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita' ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.6 del 18-01-2019 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 2 

PRESO ATTO: 

-  della entrata in vigore, il 1° novembre 2015, del sistema aggregato di gestione degli appalti, 

come previsto dall'art. 23-ter, comma 1, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 e il cui termine di decorrenza era stato 

oggetto di proroga, da ultimo, con il comma 169 legge 13 luglio 2015, n. 107 recante "Riforma 

del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti"; 

- della deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 10/02/2015, con la quale l’Ente 

approvava lo schema di convenzione e aderiva  alla Centrale Unica di Committenza (di 

seguito, “ C.U.C. “) della Unione dei Comuni Città – Territorio della Val Vibrata; 

CONSIDERATO, per quanto sopra, opportuno procedere all’approvazione del Bando di gara, del 

Capitolato speciale d’appalto e del Disciplinare di gara per l’affidamento del servizio di mensa 

scolastica per un periodo di anni 3 a partire dal 01.04.2019 o dalla data successiva che sarà 

determinata dall’esito della procedura di gara e, per l’effetto, di dover includere negli stessi le seguenti 

previsioni: 

a) l’appalto dovrà prevedere il servizio mensa per l’Asilo nido comunale di Villa Lempa, per 

le scuole d’infanzia comunali di Villa Lempa e Borrano e per le scuole secondarie di I° grado di 

Civitella Capoluogo e Villa Lempa; L’amministrazione appaltante si riserva la facoltà di attivare, 

nel rispetto della normativa vigente, eventuali ulteriori servizi di refezione scolastica presso le 

scuole del Comune; 

b) nel periodo di anni 3 i pasti presunti, espressi a titolo puramente indicativo/orientativo e 

senza costituire alcun impegno o garanzia da parte della Stazione Appaltante sull’effettiva quantità 

delle prestazioni che verranno richieste, sono quantificati in complessivi n. 60.000 (pari a circa 

20.000 pasti per anno scolastico intero settembre/luglio); 

c) il prezzo unitario del singolo pasto da porre a base d’asta e da considerare per la 

determinazione del valore complessivo dell’appalto, è quantificato in € 4,60/pasto (oltre IVA come 

per legge), comprensivo di tutte le voci di costo (acquisto e trasporto generi alimentari, 

preparazione e distribuzione dei pasti, ecc.) con esclusione degli oneri per la sicurezza quantificati 

a corpo e non soggetti a ribasso; 

d) l’importo presunto dell’appalto per la sua intera durata è pari ad € 276.000,00 (IVA 

esclusa nella misura di legge), oltre gli oneri di sicurezza (pari ad € 960,00, non soggetti a ribasso 

d’asta) di cui al DUVRI preventivo redatto ai sensi dell’art. 26, c. 3, del D.Lgs. 81/2008, il tutto per 

complessivi € 276.960,00 (IVA esclusa); 

RITENUTO che: 

1) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare ad una ditta specializzata 

nel settore della ristorazione il servizio della mensa scolastica per l’asilo nido comunale, per le 

scuole d’infanzia e secondarie di I° grado presenti sul territorio comunale di Civitella del Tronto; 

2) l’oggetto del contratto è l’affidamento del suddetto servizio mensa scolastica mediante la 

consegna dei pasti, consistente: a) nella preparazione dei pasti nelle cucine presso Asilo nido 

comunale di Villa Lempa, confezionamento, distribuzione dei pasti agli alunni del nido e degli 

istituti scolastici del Comune; b) nella fornitura nonché stoccaggio delle derrate necessarie alla 

preparazione e cottura dei pasti, con piena assunzione dei rischi di conservazione e custodia; c) 

nella preparazione, pulizia e rigoverno dei locali accessori, gestione dei rifiuti; d) nella fornitura del 

materiale accessorio (utensili, materiale monouso, coperti, ecc.) necessario alla preparazione, 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.6 del 18-01-2019 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 3 

distribuzione e consumo dei pasti; e) nel ritiro giornaliero dei contenitori sporchi e di tutto il 

materiale utilizzato per il servizio; 

3) il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante 

dell’Amministrazione Comunale, con oneri a carico dell’impresa che risulterà aggiudicataria 

dell’appalto; 

4) le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nel bando di gara, nel capitolato speciale 

d’appalto e nel disciplinare di gara, approvati con il presente atto; 

5) le modalità di scelta del contraente sono individuate nella procedura aperta ai sensi dell’art. 60 

del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione, ai sensi degli artt. 59, comma 1, e 95 del D.Lgs. n. 

50/2016,, ovvero  procedura aperta ed aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, in quanto, in relazione alle peculiari caratteristiche della 

prestazione oggetto dell’appalto, si ritiene più opportuno cercare di ottenere, oltre ad un buon 

risparmio in termini economici per l’Amministrazione aggiudicatrice, anche buoni livelli in termini 

tecnico/qualitativi del servizio appaltato; 

VISTA la deliberazione dell’A.N.A.C. n. 163 del 22.12.2015 ad oggetto “Attuazione dell’art. 1, 

commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016” ove: 

- all’art. 1, individua i soggetti tenuti alla contribuzione a favore dell’Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, tra i quali alla lettera a) sono 

individuate le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatari di cui agli artt. 32 e 207, del D.Lgs. 

163/2006 e ss.mm.ii.; 

- all’art. 2, quantifica gli importi da versare, differenziandoli in base all’importo a base 

di gara, che in base all’importo riferito all’appalto oggetto del presente provvedimento, è 

quantificato in € 225,00 per la stazione appaltante ed in € 20,00 per ogni impresa partecipante alla 

gara; 

- all’art. 3, stabilisce la modalità e i termini di versamento della contribuzione, che 

deve avvenire entro il termine di scadenza dei pagamenti, mediante avviso MAV, emessi 

dall’Autorità con cadenza quadrimestrale; 

CONSIDERATA la necessità, per quanto sopra, di dover prevedere un impegno di spesa per 

complessivi € 225,00 necessari per il quietanzamento della contribuzione all’Autorità di vigilanza; 

RITENUTO, pertanto, di attivare le procedure di gara e di approvare il bando, il capitolato speciale 

d’appalto, il disciplinare di gara e i documenti allegati connessi, che uniti alla presente determinazione 

ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 – “Procedimento Amministrativo”; 

VISTO lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il bilancio corrente esercizio in fase di redazione; 

 

D E T E R M I N A  

 

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche 

ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/1990; 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.6 del 18-01-2019 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 4 

2) di disporre l’avvio della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 con 

aggiudicazione, ai sensi degli artt. 59, comma 1, e 95 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del 

servizio di mensa scolastica per l’Asilo nido comunale di Villa Lempa e per gli alunni delle scuole 

d’infanzia e secondaria di I° grado per anni 3, con decorrenza dal 1° gennaio 2019 o dalla data 

successiva che sarà determinata dall’esito della procedura di gara, secondo modalità compatibili con le 

risorse finanziarie disponibili nell’ambito del bilancio di revisione annuale e pluriennale di 

riferimento; L’amministrazione appaltante si riserva la facoltà di attivare, nel rispetto della normativa 

vigente, eventuali ulteriori servizi di refezione scolastica presso le scuole del Comune; 

3) di approvare, ai fini di cui sopra e della consequenziale trasmissione degli atti alla Centrale 

Unica di Committenza prevista dall’art. 23 ter, comma 1 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito 

con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, n. 114, la seguente documentazione di gara: 

     - schema di bando di gara; 

     - schema di capitolato speciale d’appalto; 

     - schema di disciplinare di gara; 

 e i documenti connessi allegati al presente atto per divenirne parte integrante e sostanziale; 

4) di prendere e dare atto che la procedura di gara verrà espletata tramite la piattaforma 

telematica della Centrale Unica di Committenza della Val Vibrata al seguente link: 

http//www.cucvibrata.siaweb.it;  

5)        di disporre la trasmissione attraverso la piattaforma telematica http//www.cucvibrata.siaweb.it 

alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Comuni Città-Territorio Val Vibrata degli atti di 

gara, per gli adempimenti consequenziali; 

6)        di dare atto che al finanziamento della spesa si provvederà mediante fondi propri di bilancio; 

7)     di impegnare la spesa di € 225,00 (duecentoventicinque/00) sul capitolo 83/1 del bilancio 

corrente esercizio in fase di redazione, ai fini del pagamento del contributo dovuto all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, dando atto che trattasi di spesa urgente e indifferibile e quindi non soggetta 

ai dodicesimi; 

8) di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, al 

Servizio Finanziario per gli adempimenti conseguenti ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000; 

 

la presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del richiamato 

D.Lgs. 267/2000 e pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 

dell’Ente. 

 

 L’ISTRUTTORE 

        Domenico D’Annunzio 

  

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                             Dr. Germano Mignini 

 

         (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 

                  ss.mm.ii. e rispettive norme collegate) 


		2019-01-23T08:00:28+0000
	Germano Mignini




